
    

 

 

ประกาศสถาบันบำราศนราดูร 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป 

______________ 
 

ด้วยสถาบันบำราศนราดูร ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานกระทรวง
สาธารณสุขประเภททั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนัก งานกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข การสรรหาและ
การเลือกสรร รวมทั้งแบบสัญญาจ้าง พ.ศ.๒๕๕๖ และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง กำหนดประเภท ตำแหน่ง ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่ มและการจัดทำกรอบ
อัตรากำลังพนักงานกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๕๖ และคำสั่งกรมควบคุมโรค ที่ 1345/2562 
เรื่อง มอบอำนาจดำเนินการเกี่ยวกับพนักงานกระทรวงสาธารณสุข ลงวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2562        
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

๑. ชื่อตำแหน่ง กลุ่มงาน รายละเอียดการจ้าง 
 กลุ่มงานบริการ 
 (๑) พนักงานบริการ (กลุ่มการพยาบาล) จำนวน ๔ อัตรา 
  (๒) พนักงานบริการ (งานรังสีวิทยา)  จำนวน ๑ อัตรา 
 (๓) พนักงานช่วยเหลือคนไข้   จำนวน ๑ อัตรา 
 (๔) พนักงานเกษตรพ้ืนฐาน   จำนวน 1 อัตรา 
 กลุ่มงานเทคนิค 
 (๕) เจ้าพนักงานธุรการ   จำนวน ๓ อัตรา 
 กลุ่มงานบริหารทั่วไป 
 (๖) นักประชาสัมพันธ์   จำนวน ๒ อัตรา 
 (๗) นักวิเทศสัมพันธ์   จำนวน ๑ อัตรา 
 กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 
 (๘) นักวิชาการสาธารณสุข   จำนวน ๒ อัตรา 
        (๙) นักเทคนิคการแพทย ์   จำนวน ๑ อัตรา 

    สิทธิประโยชน์ ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
เรื ่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม ๒๕๖๑ 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิประโยชน์ของพนักงานกระทรวง
สาธารณสุขท่ัวไป (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕๖4 ลงวันที่ 13 มกราคม ๒๕๖4 และประกาศคณะกรรมการบริหาร
พนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง ค่าจ้างพนักงานกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที่ 
29 มีนาคม 2565 

 

ระยะเวลา... 
 



 
- 2 - 

ระยะเวลาการจ้าง วันที่เริ่มจ้าง ถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 และพิจารณาต่อสัญญาจ้าง    
หากพนักงานกระทรวงสาธารณสุขผู้นั้นผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการ             
ที่คณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุขกำหนด 

    ค่าตอบแทน และลักษณะงานทีป่ฏิบัติ ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้  

2. คุณสมบตัิทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 2.1 ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุขต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและไม่

มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้ 
 (1) มีสัญชาติไทย 
 (2) มีอายุไม่ตำ่กว่าสิบแปดปี 
 (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ  หรือ

จิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
 (5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่

ในพรรคการเมือง 
 (6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 (7)  ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออกปลดออกหรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือ

หน่วยงานของรัฐ 
 (8) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงาน

อ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
 (9) ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2566 คือ 
  9.1) โรคเท้าช้างในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
  9.2) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
  9.3) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
  9.4) โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรง และเป็น

อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
 หมายเหตุ สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครและไม่อาจให้เข้ารับ
การเลือกสรร เพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุขทั่วไป ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี
ฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม 
ที่ 1/2564 ลงวันที่ 28 กันยายน 2564 

2.2  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
                              ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้  

3. การรับสมัคร 
3.1  กำหนดการ และวิธีการรับสมัคร 

  ผู้ประสงค์จะสมัครสามารถสมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 1 - ๑๕ กุมภาพันธ์ 256๘ 
ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามขั้นตอน ดังนี้  

  ขั้นตอนที่  1 ให้ผู้สมัครเข้าไปที่ เว็บไซต์ https://bamras.ddc.moph.go.th/job/
หัวข้อ “พนักงานกระทรวงสาธารณสุข” เลือก “ปี 256๘” เลือก “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานกระทรวง
สาธารณสุขทั่วไป” เลือกหัวข้อ “สมัครสอบ” 

ขั้นตอนที่ ๒... 
 



 
- 3 - 

  ขั้นตอนที่ ๒ กรอกข้อมูลการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด 
และตรวจสอบความถูกต้องก่อนยืนยันเพ่ือส่งใบสมัคร (หากยืนยันการส่งใบสมัครแล้ว จะไม่อนุญาตให้แก้ไข
หรือสมัครใหม่) และเมื่อยืนยันข้อมูลที่กรอกแล้ว คลิกปุ่ม พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือ คลิกปุ่ม 
ตรวจสถานะการสมัครสอบ ระบบจะแสดงหน้าเว็บที่มีข้อมูลของท่านตามที่ท่านระบุ และแบบฟอร์มชำระเงิน 
  ขั้นตอนที่ ๓ นำแบบฟอร์มชำระเงินที่พิมพ์จากระบบรับสมัคร ไปชำระค่าธรรมเนียม
ในการสมัครได้ตั้งแต่วันที่ 1 – 16 กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ตามเวลาที่กำหนดของแต่ละช่องทาง การชำระเงิน 
โดยมีช่องทางการชำระเงิน ๒ ช่องทาง ดังนี้ 
  (๑) การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
  ผู้ สมัครสามารถชำระเงินค่ าธรรมเนี ยมในการสมั ครได้ เฉพาะที่ เคาน์ เตอร์
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บ
หลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย ทั้งนี้ ผู้สมัครต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน
หากพบว่าไม่ถูกต้องให้รีบติดต่อธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินภายใน ๒๔ ชั่วโมง หลังจาก
ที่ชำระเงินแล้วจากนั้น คลิกปุ่ม แจ้งชำระเงิน ในหน้า ตรวจสถานะ การสมัครสอบ ระบบจะให้แนบหลักฐาน
การชำระเงิน แล้วรอการตรวจสอบการชำระเงินจากเจ้าหน้าที่ 
   (๒) ชำระเงินผ่านช่องทางแอปพลิเคชั่น “Krungthai Next” ของธนาคารกรุงไทย 
จำกัด (มหาชน) 
  ผู้สมัครซึ่งมีบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ได้ลงทะเบียน (Register) 
ขอใช้บริการแอปพลิเคชั่น “Krungthai Next” แล้ว สามารถชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชั่น โดยวิธีการโอน 
ไปยังธนาคารกรุงไทย เลขที่บัญชี 130-1-03888-1 สถาบันบำราศนราดูร ตามที่ปรากฏในแบบฟอร์มชำระเงิน
ได้ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. ของวันที ่ 16 กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ และเก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็น
หลักฐาน หลังจากที่ชำระเงินแล้ว จากนั้น คลิกปุ่ม แจ้งชำระเงิน ในหน้า ตรวจสถานะการสมัครสอบ ระบบจะให้
แนบหลักฐานการชำระเงิน แล้วรอการตรวจสอบการชำระเงินจากเจ้าหน้าที่ 
  ข้อควรระวัง/ควรปฏิบัติของผู้สมัครสอบ 
  (๑) ผู้สมัครจะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครในแต่ละช่องทางการชำระเงิน
ให้ถูกต้อง และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐาน 
  (๒) เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบตามข้อ (๑) เรียบร้อยแล้ว ผู้สมัครต้อง
เข้าไปตรวจสอบการชำระเงิน เพื่อตรวจสอบว่าดำเนินการดังกล่าวเสร็จสมบูรณ์แล้วหรือไม่ โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ 
https://bamras.ddc.moph.go.th/job/ เลือกหัวข้อ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ”  
  (๓) ผู้สมัครรายใดชำระเงินไม่ถูกต้อง จะส่งผลให้กระบวนการสมัครไม่สมบูรณ์ 
ผู ้สมัครรายนั้นจะไม่มีชื่อปรากฏในประกาศรายชื่อผู้สมัครฯ ซึ่งผู้สมัครต้องรับผิดชอบต่อการดำเนินการ
ดังกล่าวเองสถาบันบำราศนราดูร จะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครใดๆ ทั้งสิ้น 
  (๔) หากผู้สมัครดำเนินการตามข้อ (๓) แต่ประสงค์จะมีรายชื่อเป็นผู้สมัครต้องชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครใหม่ โดยดำเนินการให้ถูกต้องและอยู่ภายในระยะเวลาที่กำหนดเท่านั้น 

  ทั้งนี้หากมีข้อสงสัยกรุณาติดต่อ งานการเจ้าหน้าที่ กลุ่มอำนวยการ สถาบันบำราศนราดูร 
โทร. ๐๒ ๕๙๐ ๓๔๗๑  

 

 
 

3.2  ค่าธรรมเนียม... 

 
 

https://bamras.ddc.moph.go.th/job/%20เลือก


 
- 4 - 

  3.2  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
  ผู้สมัครสอบต้องเสียค่าสมัครสอบ ดังนี้ 
  (๑) กลุ่มงานบริการ  ต้องเสียค่าสมัครในอัตรา 100 บาท 
  (๒) กลุ่มงานเทคนิค ต้องเสียค่าสมัครในอัตรา 100 บาท 
  (๓) กลุ่มงานบริหารทั่วไป  ต้องเสียค่าสมัครในอัตรา ๒00 บาท 
  (๔) กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ  ต้องเสียค่าสมัครในอัตรา ๒00 บาท 
  โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใดฯ ทั้งสิ้น 
3.3  ผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสอบด้วยวิธีการที่ถูกต้องแล้ว จะได้รับเลขประจำตัว

สมัครสอบ โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสมัครตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครซึ่งผู้สมัคร
สามารถพิมพ์ใบสมัครที่มีเลขประจำตัวสมัครได้ที ่เว็บไซต์ https://bamras.ddc.moph.go.th/job/ 
ตั้งแต่วันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ (หลังประกาศรายช่ือผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรแล้ว) 

  ๔. เงื่อนไขในการรับสมัคร 
  ๔.๑ ผู้สมัครเลือกสมัครได้เพียง ๑ ตำแหน่งเท่านั้น และสามารถสมัครได้เพียงครั้งเดียว 
เมื่อยืนยันการสมัครแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขไม่ได้ 
  ๔.๒ ผู้สมัครจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มี
สิทธิสมัคร ในข้อ ๒.๒ โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิด
รับสมัคร คือวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ทั้งนี้  การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรหรือ
ประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ 
  ๔.๓ การสมัครตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรองความถูกต้อง
ของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  
  ๔.๔ ผู้สมัครต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตาม
ประกาศรับสมัคร และต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความ
ผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู้สมัครนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตาม
ประกาศรับสมัคร หรือเอกสารปลอม สถาบันบำราศนราดูรจะถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ ในการสมัครครั้งนี้ 
มาตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัคร ทั้งนี้ ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอม สถาบันบำราศนราดูร 
จะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

 ๕. การประกาศรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรร และกำหนด วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบ
เกี่ยวกับการสอบ 

สถาบันบำราศนราดูร จะประกาศรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรร และกำหนด วัน เวลา 
สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ ในวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ ณ  ที่ติดประกาศของ
สถาบันบําราศนราดูร ทางเว็บไซตสถาบันบำราศนราดูร https://ddc.moph.go.th/bidi และทางเว็บไซต์ 
https://bamras.ddc.moph.go.th/job 

 

 

6. หลักสูตร... 

 

 

https://bamras.ddc.moph.go.th/job/%20ตั้งแต่
https://bamras.ddc.moph.go.th/job/%20ตั้งแต่


 
- 5 - 

6. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรในตำแหน่งใดต้องเข้ารับการเลือกสรรตามหลักสูตรและวิธีการ

เลือกสรรตามที่กำหนดในตำแหน่งนั้น ตามท่ีได้กำหนดไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้  

 ๗. หลักฐานที่ต้องย่ืนในวันสัมภาษณ์ 
      ๗.๑ ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเตอร์เน็ต (มีเลขประจำตัวสมัคร) ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก
และไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไม่เกิน ๑ ปี ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 

๗.๒ สำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาประกาศนียบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน 
(Transcript of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัคร 
(ฉบับสมบูรณ์) จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปิดรับสมัคร กรณีศึกษาหลักสูตรต่อเนื่องโปรดแนบสำเนาประกาศนียบัตรและสำเนาระเบียน
แสดงผลการเรียนเดิมด้วย 
 ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษา ตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ได้ประกาศ
รับสมัครของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้นๆ เป็นเกณฑ ์โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาก่อนวันปิดรับสมัคร คือ ภายในวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ 

 ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศกึษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครได้ให้นำหนังสือรับรอง
คุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ ได้รับอนุมัติปริญญาบัตรหรือ
ประกาศนียบัตรจากผู้มีอำนาจ ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน 

 7.3 ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย์ หรือใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเทคนิคการแพทย์ของสภาเทคนิคการแพทย์ (เฉพาะผู้สมัครตำแหน่งนักเทคนิคการแพทย์) 
 ๗.4 สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบาน จํานวนอยางละ ๑ ฉบับ 

๗.5 สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี) เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ-นามสกุล (ในกรณีที่
ชื่อ-สกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) เป็นต้น จำนวน 1 ฉบับ 

๗.6 สำเนาเอกสารทางทหาร (ถ้ามี) เช่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัว
ทหารกองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุนประเภทที่ 2 
หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43) จำนวน 1 ฉบับ 

๗.7 หนังสือรับรองการทำงาน (ถ้ามี) จำนวน 1 ฉบับ 
๗.8 แบบเอกสารเอกสารประกอบการสมัครและแบบแสดงที่อยู่ จำนวน ๑ ฉบับ 

  ทั้งนี้ สำเนาเอกสารทุกฉบับต้องชัดเจน และให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” 
พร้อมทั้งลงชื่อและวันที่กำกับไว้ทุกหน้าของสำเนาเอกสาร  

๘. เกณฑ์การตัดสิน 
ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องได้คะแนนตามที่ได้กำหนดไว้ในรายละเอียด

แนบท้ายประกาศนี ้

๙. การประกาศรายช่ือและข้ึนบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร 
9.1 สถาบันบำราศนราดูรจะขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร โดยเรียงลำดับจากผู้ที่ได้คะแนน

สูงสุดลงมาตามลำดับ กรณีท่ีได้คะแนนเท่ากันให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

 

 

9.2 สถาบัน... 

 







หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมิน
บุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติ งานในหน้าที่ ความสามารถ
ประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับ
ผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสัมภาษณ์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตำแหน่ง... 



ตำแหน่ง พนักงานบริการ (งานรังสีวิทยา) 
กลุ่มงาน  บริการ 
อัตราว่าง  1 อัตรา 
ค่าตอบแทน  8,690 บาท  
สถานที่ปฏิบัติงาน งานรังสีวิทยา กลุ่มบริการทางการแพทย์ สถาบันบำราศนราดูร 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  
ปฏิบัติงานให้บริการทางรังสีการแพทย์ ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับงานรังสีวินิจฉัย รังสีรักษา 

เวชศาสตร์นิวเคลียร์ ในการเตรียม อุปกรณ์ เครื่องมือ ด้านรังสี และเครื่องมือทางการแพทย์ที่ใช้ตรวจ
วินิจฉัยโรค ช่วยเหลือรังสีแพทย์ นักรังสีเทคนิค หรือเจ้าพนักงานรังสีการแพทย์ ในการจัดเตรียมผู้ป่วย
เข้ารับบริการและตรวจสอบบำรุงรักษาทำความสะอาด อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ และเครื่องถ่ายรังสีต่างๆ 
ภายในห้องรังสีให้อยู่ในสภาพปลอดภัยและใช้งานได้ และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
     โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน ดังนี้ 
     1. ดูแลจัดเตรียมความพร้อมใช้ของอุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ ในการให้บริการทางการแพทย์
ด้านรังสีเทคนิคหรือรังสีวินิจฉัยหรือเครื่องมือทางการแพทย์ที่ใช้ตรวจวินิจฉัยโรคอ่ืนๆ เช่น แผ่นฟิล์ม น้ำยาล้างฟิล์ม 
เจลสำหรับใช้ในตรวจกับเครื่องตรวจคลื่นเสียงความถี่สูง กระดาษพิมพ์ภาพ เวชภัณฑ์และอุปกรณ์ที่ใช้กับ
เครื่องเอกซเรย์ เป็นต้น เพ่ือให้ผู้รับบริการได้รับความสะดวก และรวดเร็ว 
     2. จัดเตรียมผู้รับบริการก่อนเข้ารับบริการ เช่น ซักประวัติ การให้คำแนะนำการปฏิบัติตัวก่อนเข้ารับ
บริการทางการแพทย์ รวมทั้งประเมินผู้เข้ารับบริการเบื้องต้น เพ่ือจัดลำดับการให้บริการตามความสำคัญเร่งด่วน 
เช่น ผู้ป่วยหนักฉุกเฉิน ผู้ป่วยอุบัติเหตุที่มีความเสี่ยงต่อชีวิต เป็นต้น เพ่ือให้ผู้รับบริการได้รับการตรวจรักษา
ที่ถูกต้องเหมาะสม ทันสถานการณ์และเวลา 
     3. ช่วยเหลืออำนวยความสะดวกแก่รังสีการแพทย์หรือนักรังสีการแพทย์ในการให้บริการทางการแพทย์    
ช่วยจัดท่าทางอำนวยความสะดวกในการตรวจบริการทางการแพทย์หรือบริการเคลื่อนย้ายผู้ป่วย ที่ช่วยเหลือตนเอง
ได้น้อย ด้วยรถเข็นนั่ง รถเปลนอน รวมทั้งผู้ป่วยหนัก เพ่ือให้ผู้ป่วยได้รับบริการถูกต้องและเหมาะสม  
     4. ตรวจสอบ ดูแล บำรุงรักษา ซ่อมแซม อุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ต่างๆเบื้องต้น รวมทั้งร่วมทำ
แผนการซ่อมแซมบำรุงตามระยะเวลา 
     5. ประสานงานและอำนวยความสะดวกในงานที่รับผิดชอบ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน 
 ๖. Write CD ภาพถ่ายทางรังสี พร้อมลงรายละเอียดของข้อมูล 
 ๗. เบิก - รับ วัสดุ สำนักงานและครุภัณฑ์ทางการแพทย์จากฝ่ายเภสัชกรรม 
 ๘. ปฏิบัติงานรับ-ส่งหนังสือราชการ งานทะเบียนรังสีวิทยา จัดทำสถิติต่างๆ และรวบรวมจัดเก็บข้อมูล 
                  เอกสารภายในงานรังสีวิทยา 
 ๙. ปฏิบัติงานต่างๆภายในห้องอัลตราซาวด์   
 ๑๐. นัดตรวจพิเศษทางรังสีและให้คำแนะนำแก่ผู้มารับบริการ 
 ๑๑. นำเข้าข้อมูลภาพถ่ายทางรังสีภายนอกสถาบันฯ เข้าระบบ PACs ของสถาบันฯ 
 ๑๒. ปฏิบัติงานประจำหน่วยเครื่องเอกซเรย์เคลื่อนที่ 
 ๑๓. จัดเก็บชุดผู้ป่วยที่ใช้งานแล้วส่งงานซักฟอก 
     ๑๔. ปฏิบัติงานอื่นๆตามที่ได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
    ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนต้นหรือตอนปลายสายสามัญ  

 
หลักสูตร... 



หลักสตูรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมิน
บุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ
ประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับ
ผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสัมภาษณ์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตำแหน่ง... 
 



ตำแหน่ง พนักงานช่วยเหลือคนไข้ 
กลุ่มงาน  บริการ 
อัตราว่าง  ๑ อัตรา 
ค่าตอบแทน  8,690 บาท หรือ 9,400 บาท ตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ใช้สมัคร 
สถานที่ปฏิบัติงาน กลุ่มการพยาบาล สถาบันบำราศนราดูร 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางด้านการพยาบาล ที่มีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการช่วยเหลือคนไข้หรือช่วยเหลือ

แพทย์และพยาบาลในการให้บริการแก่ผู้ป่วยที่มีลักษณะไม่ยุงยากซับซ้อน ร่วมทีมแพทย์และพยาบาลในการ
ส่งเสริมสุขภาพ การฟ้ืนฟูสมรรถภาพ การควบคุมป้องกันโรค เพ่ือให้เป็นไปตามแผนการรักษา และปฏิบัติ
หน้าที่อื่นๆท่ีเกี่ยวข้อง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานช่วยเหลือคนไข้ ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ
ในการปฏิบัติงานโดยร่วมกับทีมงานในการให้บริการทางการพยาบาลขั้นพ้ืนฐาน ภายใต้การกำกับ ตรวจสอบ
ของพยาบาลวิชาชีพ 

1. ดูแลความสะอาดบริเวณพ้ืนที่ให้บริการ สิ่งแวดล้อมและจัดเตรียมตรวจนับอุปกรณ์ เครื่องมือ
เครื่องใช้ทางการแพทย์และการทำหัตถการต่างๆ ให้มีความเพียงพอและครบถ้วนพร้อมใช้งาน
ในการให้บริการตามมาตรฐานที่กำหนด 

2. ช่วยเหลือแพทย์ พยาบาลในการช่วยเหลือคนไข้ท่ีมีลักษณะงานไม่ยุ่งยาก เช่น  
2.1  ช่วยเหลือผู้ป่วยในเรื่องการรับประทานอาหารและน้ำ การแจกอาหาร และเก็บอุปกรณ์ 
2.2  เช็ดตัวทำความสะอาดร่างกาย  
2.3  ช่วยดูแลเรื่องการขับถ่าย และดูแลสุขอนามัยเบื้องต้น 
2.4  ช่วยในการเดิน การจัดท่า การพลิกตะแคงตัว 
2.5  ช่วยดูแลการปฏิบัติกิจวัตรประจำวัน เปลี่ยนผ้าปูที่นอน ปลอกหมอน เปลี่ยนเสื้อผ้าให้ผู้ป่วย 

3. ทำความสะอาด เตียง ตู้ข้างเตียง เปลี่ยนน้ำยาล้างมือ และสิ่งแวดล้อมภายในห้องผู้ป่วย 
4. ช่วยเหลือแพทย์และพยาบาลในการทำหัตถการโดยได้รับการอบรมตามมาตรฐาน 
5. ร่วมทีมแพทย์ พยาบาลปฏิบัติงานด้านการส่งเสริม ป้องกัน ควบคุมโรค และฟ้ืนฟูสมรรถภาพ 
6. ร่วมกับทีมพยาบาลในการให้คำแนะนำสถานที่ อุปกรณ์ สังเกตอาการผิดปกติของผู้ป่วยและ 

รายงานพยาบาลเมื่อพบความผิดปกติ 
7. รับ-ส่งสิ่งส่งตรวจตามแนวทางท่ีกำหนด พร้อมทั้งปฏิบัติตามแนวทางการตรวจสอบความ 

ถูกต้องของบุคคล (Identification) และลงบันทึก 
8. ประสานการทำงานร่วมกันภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงานเพ่ือให้เกิดความร่วมมือ 

และผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
9. ติดต่อประสานงานอำนวยความสะดวกให้กับผู้ป่วย 
10. สนับสนุนการปฏิบัติงานโดยร่วมกับทีมงานในการให้บริการต้อนรับ รับรองผู้ใช้บริการ พร้อม 

ให้บริการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมตามมาตรฐาน 
11. ร่วมพัฒนาคุณภาพระบบบริการสุขภาพเพ่ือสุขภาพที่ดีของประชาชน 
12. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 
 
 
 

คุณสมบัติ... 



คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  1. มีความรู้ความสามารถหรือความชำนาญงานในหน้าที่  และได้รับวุฒิประกาศนียบัตร

มัธยมศึกษาตอนต้นหรือตอนปลายสายสามัญ หรือ 
 ๒. มีความรู้ความสามารถและมีความชำนาญงานในหน้าที่ และเคยปฏิบัติงานด้านนี้มาแล้วเป็น
เวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี หรือ 

3 . ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ  (ปวช.) หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที ่เทียบได้ในระดับ
เดียวกันในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมิน
บุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ
ประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับ
ผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 
รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสัมภาษณ์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ตำแหน่ง… 



ชื่อตำแหน่ง  พนักงานเกษตรพื้นฐาน  
กลุ่มงาน บริการ 
อัตราว่าง ๑ อัตรา 
ค่าตอบแทน  8,690 บาท  
สถานทีป่ฏิบัติงาน  งานโครงสร้างพื้นฐานวิศวกรรมและซ่อมบำรุง กลุ่มอำนวยการ สถาบันบำราศนราดูร 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
  ปฏิบัติงานด้านสนามที่เกี่ยวกับภูมิทัศน์และสิ่งแวดล้อมของหน่วยงาน ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ
เกี่ยวกับการควบคุม ดูแล บำรุงรักษาต้นไม้ ทั้งดอกไม้และไม้ประดับ เพาะชำ ขยายพันธุ์ไม้ ตกแต่ง ดูแลรักษาสวน 
สนามหญ้ารอบๆพ้ืนทีใ่นความรับผิดชอบ และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
      ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะในการทำงาน
ที่ต้องบริหารจัดการปรับปรุงภูมิทัศน์และสิ่งแวดล้อม โดยรอบบริเวณสถานที่ราชการในความรับผิดชอบ 
ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน ดังนี้ 
      1. งานด้านสนามที่เกี่ยวกับการตัดแต่ง เพาะชำ ขยายพันธุ์ไม้ ปลูกทดแทนต้นไม้ ทั้งไม้ดอก 
ไม้ประดับและพืชสวนสมุนไพร เพ่ือความสวยงามของสถานที่ราชการ และเป็นประโยชน์ต่องานราชการที่
เกี่ยวข้อง 
      2. บำรุงรักษาต้นไม้ ตกแต่ง ดูแลรักษาสวนและสนามหญ้ารอบๆบริเวณพ้ืนที่และสิ่งแวดล้อม 
พร้อมบริหารจัดการให้มีความอุดมสมบูรณ์ เพ่ือสร้างความประทับใจต่อผู้มารับบริการ 
 3. บำรุงรักษา เครื่องมือ เครื่องใช้ ในการปฏิบัติงาน เพ่ือให้มีสภาพคงทนพร้อมใช้งาน 
      ๔. สรุปสถิติข้อมูลจากการปฏิบัติงานตามประเภทงานบริการ เพ่ือไปพัฒนาระบบงานบริการให้มีคุณภาพ 
      ๕. ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
      ๖. ให้ข้อคิดเห็นหรือคำแนะนำเบื้องต้นแก่สมาชิกในทีมงานหรือบุคคลที่เก่ียวข้อง เพ่ือสร้างความ
เข้าใจและร่วมมือในการปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ไม่กำหนดวุฒิ มีความรู้ความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหน้าที่ หรือ 
2. ไดร้บัวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนต้นหรือมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญ 

หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมิน
บุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ
ประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับ
ผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่าง อ่ืน เป็นต้น 
รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสัมภาษณ์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 

ตำแหน่ง... 



ตำแหน่ง  เจ้าพนักงานธุรการ 
กลุ่มงาน  เทคนิค 
อัตราว่าง  ๓ อัตรา 
ค่าตอบแทน  11,500 บาท  
สถานที่ปฏิบัติงาน งานเครื่องมือแพทย์ กลุ่มบริการทางการแพทย์ สถาบันบำราศนราดูร  
 งานศูนย์วิจัยทางการแพทย์ กลุ่มยุทธศาสตร์และพัฒนาวิชาการด้านโรคติดเชื้อ 
 งานประกันสุขภาพ กลุ่มสนับสนุนระบบบริการสุขภาพ 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงานด้านธุรการ

สารบรรณ ประกันสุขภาพ บันทึกหรือจัดทำข้อมูล หรือบริการทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และ
วิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะ
งานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้านดังนี้ 
 1..ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั่วไป เช่น การรับ - ส่ง ลงทะเบียน ร่างหนังสือโต้ตอบ 
จัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพ่ือสนับสนุนให้งานต่างๆ ดำเนินไปได้โดยสะดวก ราบรื่นและมี
หลักฐานตรวจสอบได้  
 2..รวบรวม หรือจัดทำข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธี
ปฏิบัต ิเพ่ือสะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ  
 3. ดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพ่ือให้มีอุปกรณ์ที่มีคุณภาพไว้ใช้งานและอยู่ใน
สภาพพร้อมใช้งาน  
 4. ดำเนินการเกี่ยวกับการรวบรวม จัดทำเอกสารหลักฐานการประกันสุขภาพของประชาชน เพ่ือ
เป็นหลักฐานในการสืบค้นของทางราชการ 
 5. รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงานและข้อมูลต่างๆ  นำเสนอต่อผู้บังคับบัญชา เพ่ือนำไปใช้
เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป  
 ๖. ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น  
 ๗. ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
 ๘.  ผลิตเอกสารต่างๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที ่ 
 1๐. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา 
 
 
 
 
 
 
 

หลักสูตร... 



หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสอบข้อเขียน การสอบปฏิบัติ และการสอบสัมภาษณ์ 
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

 การสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะสำหรับตำแหน่ง ประกอบด้วย 

- ความรู้เกี่ยวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
- ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ 
- ความรู้เกี่ยวกับสถาบันบำราศนราดูร 
การสอบภาคปฏิบัติ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้

เฉพาะสำหรับตำแหน่ง ประกอบด้วย 
  - ทักษะการเขียนหนังสือราชการ โดยใช้โปรแกรม Microsoft Word 

- ทักษะการจัดการข้อมูล โดยใช้โปรแกรม Microsoft Excel 
การสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม

กับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานจากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ 
เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย 
อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่
จำเป็นของตำแหน่ง 

เกณฑ์การตัดสิน 
1. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบข้อเขียน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 

60 และคะแนนการสอบสัมภาษณ์ ไม่ตำ่กว่าร้อยละ 60 
2. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการสัมภาษณ์ จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนในการสอบข้อเขียน 

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ตำแหน่ง... 

 



ตำแหน่ง นักประชาสัมพันธ์ 
กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป 
อัตราว่าง  ๒ อัตรา 
ค่าตอบแทน  15,000 บาท  
สถานที่ปฏิบตัิงาน งานประชาสัมพันธ์ กลุ่มอำนวยการ สถาบันบำราศนราดูร 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับประชาสัมพันธ์  ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย
โดยมลีักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
1..จัดกิจกรรมตามโครงการประชาสัมพันธ์ทั้งในและต่างประเทศ โดยประสานงานกับ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้การดำเนินงานประชาสัมพันธ์บรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย 
2. สำรวจความคิดเห็นของประชาชน และรวบรวมข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ และสรุปผลเพ่ือเป็น

ข้อมูลในการดำเนินการประชาสัมพันธ์ 
๓. จัดทำเอกสาร และผลิตบทความ เพ่ือการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข่าวสารแก่ประชาชน

และหน่วยงานต่าง ๆ 
๔.วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
๕..ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ

ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
๖..ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
๗. ให้บริการข้อมูลการประชาสัมพันธ์แก่ประชาชนและหน่วยงานต่าง ๆ เพ่ือให้ผู้สนใจได้รับ

ทราบข้อมูล ความรู้ต่าง ๆ และเพ่ือนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด 
๘. ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน.ในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสอบข้อเขียน และสอบสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

 การสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน ) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะสำหรับตำแหน่ง ประกอบด้วย 

- ความรู้เกี่ยวกับหลักการสื่อสารและการประชาสัมพันธ์ 
     - ความรู้เกี่ยวกับการเขียนข่าวเพ่ือการประชาสัมพันธ์ 
  - ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ 
  - ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.๒๕๕๘ 
  - ความรู้เกี่ยวกับสถาบันบำราศนราดูร 
 
 

 การสัมภาษณ์... 
 



การสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานจากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ 
เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย 
อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพ 

เกณฑ์การตัดสิน 
1. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบข้อเขียน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 

60 และคะแนนการสอบสัมภาษณ์ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
2. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการสัมภาษณ์ จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนในการสอบข้อเขียน 

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตำแหน่ง... 
 



ตำแหน่ง นักวิเทศสัมพันธ์ 
กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป 
อัตราว่าง  ๑ อัตรา 
ค่าตอบแทน  15,000 บาท  
สถานที่ปฏิบัติงาน งานฝึกอบรม กลุ่มยุทธศาสตร์และพัฒนาวิชาการด้านโรคติดเชื้อ สถาบันบำราศนราดูร 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงาน
เกี่ยวกับงานด้านวิเทศสัมพันธ์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ ได้รับมอบหมาย
โดยมลีักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 
   1..ร่าง โต้ตอบหนังสือเป็นภาษาต่างประเทศ งานแปลเอกสารภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ 
เพ่ือใช้ในการติดต่อประสานงานกับองค์กรระหว่างประเทศ 
   2..รวบรวมข้อมูล วิเคราะห์และติดตามประเมินผล จัดทำบันทึก สรุปรายงานการประชุม
ความร่วมมือระหว่างประเทศ เพ่ือนำเสนอผู้บังคับบัญชา 
   3..จัดเตรียมข้อมูลสำหรับการเจรจาความร่วมมือทางวิชาการกับต่างประเทศ เพ่ือให้การ
ประชุมเจรจาบรรลุผลตามเป้าหมายที่กำหนด 
   4..ส่งเสริม สนับสนุน ดำเนินการเกี่ยวกับทุนการศึกษา ฝึกอบรม ดูงาน ผู้เชี่ยวชาญ วัสดุ
อุปกรณ์ อาสาสมัคร องค์การพัฒนาเอกชนและอ่ืน ๆ ที่ เกี่ยวข้องกับงานความร่วมมือ เพ่ือให้การดำเนินการ
เป็นไปด้วยความราบรื่น 

  ๕. วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

  ๖..ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 

  ๗..ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
   ๘..เผยแพร่ความรู้ทั่วไปด้านการต่างประเทศแก่ผู้มาติดต่อ เพ่ือให้เกิดความเข้าใจอันดีและ
ถูกต้อง ให้คำปรึกษาและชี้แจงตอบปัญหาด้านการต่างประเทศแก่ผู้ที่มาติดต่อเพ่ือให้เกิดความเข้าใจอันดี   
และถูกต้องตามระเบียบกฎหมาย 
   ๙. รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับงานด้านต่างประเทศ เพ่ือจัดทำเป็นฐานข้อมูล 

๑๐. ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน.ในทุกสาขาวิชา 
 
 
 
 
 
 

หลักสูตร... 
 



หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

 การสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน ) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะสำหรับตำแหน่ง ประกอบด้วย 

- ทักษะการโต้ตอบหนังสือภาษาอังกฤษ 
     - ทักษะการแปล ไทย – อังกฤษ และอังกฤษ – ไทย 

การสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานจากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ 
เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย 
อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพ 

เกณฑ์การตัดสิน 
1. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบข้อเขียน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 

60 และคะแนนการสอบสัมภาษณ์ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
2. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการสัมภาษณ์ จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนในการสอบข้อเขียน 

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ตำแหน่ง... 

 



ตำแหน่ง  นักวิชาการสาธารณสุข 
กลุ่มงาน  วิชาชีพเฉพาะ (ข) 
อัตราว่าง  2 อัตรา 
ค่าตอบแทน  18,000 บาท 
สถานที่ปฏิบัติงาน งานตรวจสอบข้อมูลเรียกเก็บ กลุ่มสนับสนุนระบบบริการสุขภาพ 
  งานประกันสุขภาพ กลุ่มสนับสนุนระบบบริการสุขภาพ  
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานทางด้านการสาธารณสุข ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห์ 
วิจัย วินิจฉัยปัญหาพัฒนาทางด้านสาธารณสุข เช่น การบริการด้านสาธารณสุข การส่งเสริมสุขภาพ 
การฟ้ืนฟูสมรรถภาพ การรักษาพยาบาล การควบคุมและป้องกันโรค การผลิต ศึกษา ฝึกอบรม การพัฒนา
บุคลากร อาชีวอนามัย เป็นต้น เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานด้านการสาธารณสุข 
วัดและประเมินผล กำหนดระบบและวิธีการด้านนิเทศ นิเทศควบคุมติดตามผล  ประเมินผลงานด้าน
การสาธารณสุข และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
  1. ด้านการปฏิบัติการ  
  1 . ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย สำรวจ  รวบรวม ข้อมูลทางวิชาการเกี่ยวกับงาน
ด้านสาธารณสุข เช่น การบริการด้านสาธารณสุข การส่งเสริมสุขภาพ การฟื้นฟูสมรรถภาพ การรักษาพยาบาล 
การควบคุมและป้องกันโรค การผลิต ศึกษา ฝึกอบรม การพัฒนาบุคลากรอาชีวอนามัย อนามัยสิ่งแวดล้อม 
พัฒนาระบบกลไกและการบังคับใช้กฎหมายสาธารณสุข เพ่ือช่วยในการเสริมสร้างระบบการสาธารณสุขที่ดี  
  2. สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงาน หรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางวิชาการ
ด้านสาธารณสุข เสนอผู้บังคับบัญชา เพ่ือประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน 
  3 . ติดตามผลการศึกษา วิเคราะห์  และวิจัยงานด้านสาธารณสุข  เพ่ือนำมาใช้ในการ
ปฏิบัติงาน ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ต่างๆ  
  4. ร่วมพัฒนาเนื้อหา องค์ความรู้ คุณภาพมาตรฐานเกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข  และ
ระบบบริการสุขภาพ โดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา เกี่ยวกับงาน
ด้านสาธารณสุขและระบบบริการสุขภาพ และจัดทำคู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อสุขศึกษา
ประชาสัมพันธ์ เพ่ือให้ประชาชน มีความรู้ สามารถ ป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 
  5 . ปฏิบัติการในการส่ง เสริมสุขภาพ อนามัยสิ่ งแวดล้อม การควบคุมป้องกันโรค
และภัยสุขภาพ การเฝ้าระวังโรค รักษาเบื้องต้น และติดตามฟ้ืนฟูสุขภาพในชุมชน ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือ
และอุปกรณ์ท่ีพร้อมใช้งาน เพ่ือพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข อย่างมีประสิทธิภาพและท่ัวถึง  
  6. จัดทำฐานข้อมูลเบื้องต้นที่เกี่ยวข้องกับงานด้านสาธารณสุข เช่น ข้อมูลของผู้ป่วย 
กลุ่มเสี ่ยง บุคลากรทางด้านบริการสุขภาพ ประชากร สถา นะสุขภาพ ระบาดวิทยา สิ่งแวดล้อม                           
ที่เอื้อต่อสุขภาพ สถานประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน องค์กรภาคีเครือข่าย เพ่ือนำมาใช้ในการวิเคราะห์  
ปรับปรุงระบบงานสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น 
  7. ให้บริการคัดกรอง ตรวจวินิจฉัย รักษาเบื้องต้น สอบสวนสืบสวนโรค ติดตามผู้ป่วย 
ผู้สัมผัสเพ่ือการเฝ้าระวัง ควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ และฟ้ืนฟูสุขภาพ เพ่ือให้
ประชาชนมีสุขภาพที่ดี 
 

8. ประเมิน... 



  8. ประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน ประเมินสถานประกอบการ สถานบริการสาธารณะ 
สถานที่สาธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม เพ่ือการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 
  9. ปฏิบัติงานส่งเสริม ควบคุม กำกับมาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการแพทย์
และสาธารณสุข และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เพ่ือการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ  
  2. ด้านการวางแผน  
  วางแผนการทำงานที ่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
 3. ด้านการประสานงาน 
  1. ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
  2. ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
 4. ด้านการบริการ  
  1. ตรวจสอบสภาพของเครื่องมืออุปกรณ์ต่างๆ ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งานอยู่เสมอ 
รวมทั้งสนับสนุนงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการทางสาธารณสุข เพ่ือให้การบริการดังกล่าวเป็นไปอย่างราบรื่น  
  2. สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยี แก่บุคคลภายในหน่วยงาน  
เพ่ือเป็นความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
  3. ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อ เผยแพร่ใน
รูปแบบต่าง ๆ เพ่ือการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่างๆ ในงานด้านสาธารณสุข 
  4. ปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากร และองค์กร เพื่อให้เป็นบุคลากรที่มี
ความชำนาญ และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  5. นิเทศงานด้านสาธารณสุขให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพ่ือให้สามารถ
ปฏิบัติงานในพ้ืนที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ดังนี้ 
- สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา ทางจิตวิทยาคลินิก  - สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ 
- สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์       - สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ      - สาขาวิชาแพทยศาสตร์ 
- สาขาวิชาทันตแพทย์ศาสตร์      - สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ 
- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ประยุกต์      - สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ 
- สาขาวิชาเภสัชศาสตร์       - สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ 
- สาขาวิชาคหกรรมศาสตร์ ทางอาหารและโภชนาการ   - สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
- สาขาวิชาสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์    - สาขาวิชาการแพทย์แผนไทย 
- สาขาวิชาการแพทย์แผนไทยประยุกต์     - สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ 
- สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ  - สาขาวิชาเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม 
- สาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ      - สาขาเวชศาสตร์การกีฬา 
- สาขาวิชาศึกษาศาสตร์ ทางพลศึกษา หรือทางสุขศึกษา  - สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การกีฬา 
- สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ ทางเศรษฐศาสตร์สาธารณสุข    
- สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม หรือทางวิศวกรรมสุขาภิบาล 
- สาขาวิชาวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม/อนามัยชุมชน/อนามัยสิ่งแวดล้อม หรือทางแพทย์แผนจีน 

หลักสูตร... 



 
หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
  จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

 การสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน ) เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะสำหรับตำแหน่ง ประกอบด้วย 
           - ความรู้เกี่ยวกับกรมควบคุมโรค สถาบันบำราศนราดูร 
           - ความรู้พื้นฐานวิชาระบาดวิทยา 
          - ความรู้เบื้องต้นด้านสิทธิการรักษาพยาบาล 
           - หลักการให้รหัสโรค (ICD-10) 

การสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานจากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏ
ของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ 
เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย 
อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพ 

เกณฑ์การตัดสิน 
1. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบข้อเขียน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 

60 และคะแนนการสอบสัมภาษณ์ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
2. ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการสัมภาษณ์ จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนในการสอบข้อเขียน 

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60   
 
 



ตำแหน่ง นักเทคนิคการแพทย์ 
กลุ่มงาน  วิชาชีพเฉพาะ (ก) 
อัตราว่าง  ๑ อัตรา 
ค่าตอบแทน  1๘,000 บาท  
สถานที่ปฏิบัติงาน งานฝึกอบรม กลุ่มยุทธศาสตร์และพัฒนาวิชาการด้านโรคติดเชื้อ สถาบันบำราศนราดูร 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงาน ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านเทคนิคการแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก   

         1. ปฏิบัติงานตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการขั้นพ้ืนฐาน ควบคุมระบบคุณภาพ ตามมาตรฐาน
งานเทคนิคการแพทย์ เพ่ือให้ผู้รับบริการได้รับผลการตรวจวิเคราะห์ที่ถูกต้อง แม่นยำและทันเวลา 

2. รวบรวมข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นด้านเทคนิคการแพทย์ที่ไม่ยุ่งยากซับซ้อนเพ่ือประกอบการ
วางแผนหรือการจัดทำรายงานทางวิชาการ เพ่ือพัฒนางานด้านเทคนิคการแพทย์ และสาธารณสุข 

3. ติดตาม ประเมินผล สรุปผลการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ด้านเทคนิคการแพทย์  เพ่ือให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ของแผนงานโครงการที่รับผิดชอบ  

4. ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยสำรวจข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการ
วางแผนพฒันางานด้านเทคนิคการแพทย์และสาธารณสุข 

๕.วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

๖. ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 

๗. ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

๘. เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับงานการตรวจทางห้องปฏิบัติการให้แก่ผู้ใช้บริการ ผู้ป่วย ญาติ 
ประชาชนทั่วไป เพ่ือให้มีความเข้าใจในการตรวจทางห้องปฏิบัติการ 

๙. สอน แนะนำ การปฏิบัติงาน แก่บุคลากรด้านสาธารณสุขและนักศึกษา เพ่ือให้มีความรู้
ความสามารถและทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงานทางห้องปฏิบัติการและแก้ไขปัญหาอย่างมีประสิทธิภาพ 

๑๐. ให้บริการข้อมูลแก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง ในเรื่องที่เกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ เพ่ือให้ได้ทราบ
ข้อมูลและความรู้ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน 

     ๑๑. ปฏิบัติงานอื่นๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน.ในสาขาเทคนิคการแพทย์ และ
ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย์ หรือได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
เทคนิคการแพทย์ของสภาเทคนิคการแพทย์ 
 
 

หลักสูตร... 
 

 



หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร 
 จะดำเนินการเลือกสรรโดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) เป็นการประเมิน
บุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี ้ อาจ ใช้วิธีการอื่นใดเพิ่มเติม 
เพื ่อ พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  
ความสามารถประสบการณ์ ท่วงที วาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ คุณธรรม จริยธรรม การ
ปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์  ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพ
อย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 

เกณฑ์การตัดสิน 
  ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสัมภาษณ์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตำแหน่ง... 
 


	c62567fddd50dcbb231feb90d4c173cb85e3322df7fb80832e667b5ec00f5cd4.pdf
	9830f842f858b569c88c4dac52c5c5b086cce3dd2a8f9d29dce8b3b9dbb948ed.pdf
	656b2d8ab325d25eede413d97f60e918954fa1dec755e62d854b394b8acfbbaf.pdf
	ระเบียบวาระการประชุม

	c62567fddd50dcbb231feb90d4c173cb85e3322df7fb80832e667b5ec00f5cd4.pdf
	c62567fddd50dcbb231feb90d4c173cb85e3322df7fb80832e667b5ec00f5cd4.pdf

